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1. Úvod
Tato práce pojednává o environmentálních značeních produktů a jejím účelem je

shrnout informace o ekologických značkách (ecolabellingu), nejen v České republice, ale

i v Evropě a částečně i ve světě.

Ekologie a šetrnost k životnímu prostředí je velmi aktuální téma, se kterým se

nesetkáváme jen v televizi (reklamy na ekologické produkty), obchodech (ekologičtější

varianty produktů), restauracích (vyměňující plastová brčka za papírová), ale i při sebemenších

každodenních činnostech a volbách, které mají konečný dopad na životní prostředí. Témata

udržitelnosti, šetrnosti a vědomé volby výrobků a služeb by měla být důležitá pro každého

z nás jakožto spotřebitele, abychom volili výrobky a služby, které jsou k životnímu prostředí

šetrnější. Vědomá volba mezi produkty nemá dopad jen na ekonomiku a naši planetu, ale také

na životy pěstitelů, výrobců, dovozce a konečného prodejce. O těchto tématech budeme

hovořit v rámci fair trade, tedy spravedlivého obchodu.

Domnívám se, že toto téma je natolik důležité, že by mělo být více rozšířeno do

povědomí veřejnosti, a proto obsahuje tato práce i nápadník pro začlenění ecolabellingu

a spravedlivého obchodu do environmentálního vzdělávání na školách.

1.1 Cíl práce

Bakalářská práce Ecolabelling s důrazem na fair trade v environmentálním vzdělávání

má za cíl vytvořit ucelený zdroj informací o ekologickém značení pro běžné spotřebitele,

shrnout nejčastěji používaná ekoznačení, vysvětlit jeho účel a dát pochopit rozdíl mezi

jednotlivými typy značení/ certifikacemi. To vše za účelem zjednodušit chápání a poukázat na

důležitost problematiky dopadu výrobků na životní prostředí a volby spotřebitelů. Dalším

a neméně důležitým cílem je rozšířit povědomí o této problematice mezi větší veřejnost,

převážně pak mezi žáky a učitele na základních a středních školách.
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1.2 Seznam použitých zkratek

EU

Evropská unie

Rada (ES) Rada Evropského společenství, Rada Evropské unie (od roku 1993)
Rada (EHS) Rada Evropské hospodářské unie, Rada Evropského hospodářského

společenství
Komise (ES)
(EC)

Evropská komise (od 1993) (EC- anglická zkratka - European Commission)

GEN

Global Ecolabelling Network- Globální síť ekolabellingových programů

EŠV

Ekologicky šetrný výrobek

EUEB

The European Union Eco-labelling board= Evropská rady pro ekoznačení

ČSN

označení českých technických norem

ISO

mezinárodní norma (ISO International Standard)

EN

Evropská norma (European Standard)

IFOAM

The International Federation of Organic Agriculture
Movements = Mezinárodní federace hnutí ekologického zemědělství

EŠV

ekologicky šetrný výrobek

Cenia

česká informační agentura životního prostředí

EŠS

Ekologicky šetrná služba

GmbH Společnosti s ručením omezeným (Gesellschaft mit beschränkter Haftung),
německá obdoba české s. r. o.

DAkks Německý akreditační orgán (Deutsche Akkreditierungstelle GmbH)

ILO International Labour Organization – Mezinárodní organizace práce

GMO Geneticky upravené organismy

KEZ, o.p.s Kontrola ekologického zemědělství

FSC Certifikované lesy (Forest Stewardship Council)

PEFC Program pro schvalování systémů certifikace lesů (Program for the
Endorsement of Forest Certification Schemes)

TD CFCS Technický dokument – Pravidla pro certifikaci hospodaření v lesích

TM/ ™ Trade Mark – symbol ochranné známky

® Registrovaná ochranná známka

EPD Environmentální prohlášení o produktu (Environmental product declaration)
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LCA Metodika hodnocení životního cyklu výrobků a služeb (Life Cycle Assessment)

PCR Pravidla produktových kategorií

NPEZ Národní program environmentálního značení

WFTO / FTO Světová organizace pro fair trade (World Fair Trade Organization) / Fair Trade
Organization

IFAT Mezinárodní fair trade asociace (International Fair Trade Association)

EFTA Evropská asociace pro fair trade (European Fair Trade Association)

NEWS! Síť fair trade obhodníků (Network of European Worldshops)

FLO Fairtrade Labelling Organization International e.V / Fairtrade International

FINE Akronym pro FLO, IFAT(WFTO), NEWS!, EFTA

OSN Organizace spojených národů

GmbH Společnost s ručením omezeným (Gesellschaft mit beschränkter Haftung)

DAkks Německý akreditační orgán GmbH (Deutsche Akkreditierungsstelle GmbH)

Tabulka 1 Seznam použitých zkratek
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Environmentální značení

Environmentální značení, někdy také nazýváno jako ekoznačení, je dobrovolné

značení, které spotřebiteli pomáhá rozeznat potraviny, výrobky, nebo služby, které jsou

v průběhu celého životního cyklu prokazatelně šetrnější k životnímu prostředí a tím zvýšit

poptávku po těchto produktech.

Tyto značky jsou používané celosvětově a jsou založeny na normách ISO14020

s názvem Environmentální značky a prohlášení – Obecné zásady environmentálního značení

a prohlášení vycházejí z rodiny norem ISO 14000. (Norma ČSN ISO 14020 již není platná, byla

nahrazena ČSN EN ISO 14020 s účinností 02/2002) [1].

 ČSN EN ISO 14020 – Environmentální značky a prohlášení – Obecné zásady (účinnost

09/2002)

 ČSN EN ISO 14021 – Environmentální značky a prohlášení – Vlastní environmentální

tvrzení (typ II environmentálního značení) (účinnost 12/2016)

 ČSN EN ISO 14024 – Environmentální značky a prohlášení – Environmentální značení

typu I – Zásady a postupy (účinnost 11/2018)

 ČSN EN ISO 14025 – Environmentální značky a prohlášení – Environmentální prohlášení

typu III – Zásady a postupy (účinnost 11/2006)

 ČSN EN ISO 14040 – Environmentální management – Posuzování životního cyklu 

Zásady a osnova (účinnost 12/2006) [2]
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Druhy environmentálního značení

Environmentální značení dělíme na:

 Environmentální značení I. typu (viz kapitola 2.4)

 Environmentální značení II. typu (viz kapitola 2.5)

 Environmentální značení III. typu (viz kapitola 2.7)

Zásahy a cíle systému ekoznačení:

(zavedeného v ČR na základě usnesení vlády č. 159/1993)

 Dobrovolnost

 Srozumitelnost kritérií, hodnocení a kontrolování

 Věrohodnost, nestranné řízení nezávislou autoritou

 Otevřenost, volný přístup žadatelů

 Časového omezení propůjčení ekoznačky

 Finálnost výrobku – udělení ekoznačky celému výrobku, nikoli částem

 Vyloučení výrobků, pro něž platí jiné specifické předpisy

například látky, které právní předpisy EU klasifikují jako toxické, nebezpečné.

Zboží nesmí být vyráběno technologií, která je škodlivá lidskému zdraví, nebo

životnímu prostředí a zdraví spotřebiteli. Nevztahuje se na výrobky s jinak

specifickými předpisy (výbušniny, zbraně, farmaceutické výrobky, lékařská

zařízení …)

 Práce s mnoha kritérii – zkoumání všech vlivů na životní prostředí

 Orientace na výrobky spotřebního charakteru [3]
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2.2 Historie ekoznačení v Evropě

Po druhé světové válce se ve velké míře začala projevovat negativa konvenčního

průmyslového zemědělství. Propukla tzv. zelená revoluce, při které zemědělci a spotřebitelé

začali reagovat na tato negativa a zavedli zásady kontrolovaného ekologického zemědělství.

Vzniklo několik rozdílných metod, které se lišily především přístupem k výživě rostlin a péči

o půdu [4].

Ve 40. letech 20. století vzniká organicko-biologické zemědělství, které zastává názor,

že kvalitní produkty získáte pouze ze zdravé půdy, která je dokonalá sama od sebe a není třeba

do ní razantně zasahovat, například chemicky [5]. Tento zemědělský přístup byl nejvíce

rozšířen v Evropě, kde dal vzniknout prvním mezinárodním normám, vytvořených pod

nevládní organizací IFOAM (The International Federation of Organic Agriculture Movements –

Mezinárodní federace hnutí ekologického zemědělství).

První směrnice, které vznikly nadnárodně byly vydány pro období 1982-1983 jako

směrnice IFOAM Základní standardy (Basic standards). Basic standards stanovují obecné

nejnižší požadavky a pravidla ekologického zemědělství.

První závazný zákon, který upravoval ekologické zemědělství byl vydán roku 1985


[…]


Polsko

Umweltzeichen

Ekologické

výrobky a

služby

Rakousko

BIODAR

Bioprodukty,

produkty

ekologického

zemědělství

Slovinsko
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EKO

polnohospodárstvo

Bioprodukty,

produkty

ekologického

zemědělství

Slovensko

Good

Environmental

Choice

Ekologický

provoz

elektráren

(1.typ)

Švédsko

KRAV

Bioprodukty,

produkty

ekologického

zemědělství

Švédsko

TCO Certified

Certifikace

udržitelnosti

IT produktů

(e. zn. 1.typu)

Globální, vznik

Švédsko

ORGANIC SOIL

ASSOCIATION

Bioprodukty,

produkty

ekologického

zemědělství

Velké Británie

Státy v Evropě, nepatřící do EU

Green Crane

Ekologické

produkty,

šetrné

k životnímu

Ukrajina

Severská labuť

Výrobky

šetrné

k životnímu

prostředí e.zn.

Vznik Dánsko,

užívá i Norsko,

Švédsko,

Finsko, Isalnd
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ABNT (Associação

Brasileira de

Normas Técnicas)

Ekologické

produkty a

služby (typ 1)
Brazílie

ECOLOGO

Ekologické

produkty a

služby (typ 1)

Severní

Amerika

NPA (Natural

Products

Association)

Přírodní

kosmetika Spojené státy

americké

USDA OGRANIC

Bioprodukty

ekologického

zemědělství

Spojené státy

americké

CELP China (China

Environmental

Labelling

Program)

50 kategorií

průmyslových

a spotřebních

výrobků např:

Čína

CQC China –

China

Enviromentally

Friendly

Ekologické

produkty (e.

zn. 1.typu)
Čína

China Organic

Food Certification

Biopotraviny,

produkty

ekologického

zemědělství

Čína

Hong Kong Green

Label Scheme

Ekologické

produkty

(E.Zn. 1.typu)
Hong Kong
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GreenPro

Ekologické

produkty

(E.Zn.1.typu)
Indie

Indonesian

Ecolabel

Ekologické

produkty (e.

zn. 1.typu)
Indonésie

Israeli Green

Label

Ekologické

kvality

produktu ve

srovnání

Izrael

Eco Mark

Program

Ekologické

produkty (e.

zn. 1.typu)
Japan

Korean Eco –

Label Program

Ekologické

produkty (e.

zn. 1.typu)
Korea

Green Choice

Philippines

Ekologické

produkty (e.

zn. 1.typu)
Filipíny

Singapore Green

Labelling Scheme

Ekologické

produkty (e.

zn. 1.typu)
Singapur

Green Label :

Thailand

Ekologické

produkty (e.

zn. 1.typu)
Thajsko
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Environmental

Choice New

Zealand

Ekologické

produkty (e.

zn. 1.typu)
Nový Zéland

CCF - Choose

Cruelty Free

Kosmetika a

potřeby pro

domácnost

netestované

Austrálie

Good

Environmental

Choice Australia

Výrobky a

služby
Austrálie

Australian

Certified Organic

Výrobky a

služby
Austrálie

Beauty Without

Cruelty South

Africa

Kosmetika

netestovaná

na zvířatech
Jižní Afrika

Vitality Leaf

Ekologické

produkty (e.

zn. 1.typu)
Rusko

1% for the Planet

1 %

z certifikované

ho výrobku

jde na

Globální

CarbonNeutra

Uhlíkově

neutrální

společnost
Globální
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CCPB

Kosmetika

z ekologickéh

o zemědělství

Globální

(italská

certifikační

společnost)

CERTIFIED B

CORPORATION

Ekologická

transparentnos

t certifikované

společnosti

Globální

Climatecare

Kompenzace

uhlíkové stopy
Globální

Cosmetique Bioi –

Charte Cosmebio

Bio kosmetika

(typ 1)
Globální

(nejvíce

Francie)

Cruelty free

(PETA)

Kosmetika

netestovaná

na zvířatech

(1.typ)

Spojené státy

americé

ECO CONTROL

Certifikační

orgán pro

přírodní

kosmetiku

Německý, ale

působí ve

světě

Eco Garantie

Biokosmetika

(1.typ)
Belgie

ECOCERT

Největší

mezinárodní

certifikační

společnost

Globální

(vznik Francie)
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FairTrade

Certifikace

spravedlivého

obchodu.
Globální

Fair Wear

Foundation

Spravedlivý

oděvní

průmysl
Globální

GOTS (The Global

Ogranic Textile

Standard

Textil

z organických

vláken splňující i

Fair Trade

požadavky

Globální

Green Seal

Ekologické

produkty,

převážně

papír a

Globální

ICADA

(International

Cosmetic and

Devide

Biokosmetika

Evropa

Leaping Bunny

Kosmetické

produkty

netestované

na zvířatech

Globální

NATRUE

Přírodní

kosmetika
Globální

Naturland

Bioprodukty

z ekologickéh

o zemědělství,

zohledňuje i

Vznik v

Německu
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PETA (The People

for the Ethical

Treatment of

Největší

organizace

bojující za

práva zvířat

Vznik v USA

RSCO (Kulatý stůl

pro udržitelnou

výrobu

palmového oleje)

Palmový olej

Globální

Suitable for

Vegetarians

Vegetariánské

produkty
Globální

UEBT (Unie pro

etický bio

obchod)

Etické

kosmetické

bio produkty
Globální

Vegan

Veganské

produkty,

organizace

Vegan Society

Globální

Rainforest

Alliance Certified

Ekologické

produkty
Globální

UTZ Certified

Udržitelně

vypěstovaná

káva, čaj,

kakao a

Globální

Marine

Stewardship

Counsil

Ekologické

mořské plody

a ryby
Globální
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World Fair Trade

Organization

Společnost

pro

spravedlivý

obchod

Globální

Seznam všech aktuálně 455 ecolabellingových značek naleznete na:

http://www.ecolabelindex.com/ecolabels/