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CHARAKTERISTIKA Dosažené body (39 b) Maximum (40 b)
Téma práce a její význam 3 3
Cíl práce a jeho naplnění 4 4
Formální zpracování práce 3 4
Práce s daty a informacemi 4 4
Celkový postup řešení 4 4
Úroveň jazykového zpracování 4 4
Práce s literaturou 3 3
Přínos práce 3 3
Uplatnění práce v praxi 3 3
Diskuse a formulace závěrů 4 4
Výsledky a jejich zhodnocení 4 4
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k ústní obhajobě: ANO
Otázky k obhajobě:

Měla autorka možnost některé z aktivit odzkoušet u žáků?
Struktura/členění práce:

Práce je logicky a přehledně členěná do sedmi kapitol, vlastní práce je na 199 stranách
textu. V teoretické části se autorka věnuje ekoznačení, ekoznačkám a principům fair
trade. Praktická část je zaměřena na aplikaci tématu do výuky na základní i střední
škole, obsahuje nápadník aktivit, pracovní listy včetně jejich řešení.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Na práci vyzdvihuji její aktuálnost. Podobně zpracovaný materiál pro učitele základních a
středních škol není dostupný. Proto rešerše a vytvořené přehledy v teoretické části mohou
sloužit učitelům jako cenný zdroj informací. Velmi kladně hodnotím pracovní listy, které jsou
vlastním přínosem autorky a originální svým řešením. Autorka vytvořila několik velmi dobře
a interaktivně zpracovaných pracovních listů. V práci je zpracováno téma, které patří mezi
průřezová témata. Vzniklé materiály mohou využít nejenom učitelé biologie a přírodopisu, ale
práce má přesah do řady dalších předmětů. Autorka vytvořila ojedinělý materiál, který je
možné prakticky bez úprav využít na základních, ale i středních školách. Zajímavým
obohacením jsou i další náměty na environmentálni aktivity do dalších předmětů. Práce je
vhodně doplněna správným řešením pro učitele. Soubor vytvořených aktivit velmi usnadňuje
práci učitelům na základní i střední škole, protože vytváří zásobu zpracovaného materiálu,
z kterého je možné čerpat pro vlastní výuku.

Splnění cílů práce:
Cíle práce byly splněny, myslím si, že jednotlivé části mohou učitelé bez nej menších
problémů využít při své výuce

Celkové hodnocení:
Po stránce odborné je práce zpracována dobře, didakticky je zpracována velmi
kvalitně, splňuje požadavky na ni kladené, autorka prokázala schopnost zpracovat
zadané téma vědeckými metodami práce

Návrh hodnocení vedoucího práce:

V Hradci Králové dne ..20.1. 2022 RNDr. Ivo Králíček, Ph.D
jméno a podpis
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